*Hæret.* Si non genuit divina natura, quomodo in Nicæa sanctissimi Patres Filium ex Patris substantia genitum dicunt, inquentes genitum ex Patre unigenitum, id est ex substantia Patris ?

*Rust.* Non habet symbolum ista : unde nec in Constantinopoli sancti illi Patres hoc dixerunt. Veruntamen vel si det aliquis hoc ita positum, dictum

A est id pro eo quod est, genitum ex Patre Unigenitum, ejusdem substantiæ existentem cujus et Pater, non tanquam genitus sit ab ipsa substantia : non enim substantiæ, sed subsistentiæ Patris est Filius, Deus Verbum : non enim Pater Verbi, communis trium subsistentiarum natura ; sed sola subsistentia Patris.

*Hæret.* Ergo, secundum te, corrumpit quod verum est sancta et magna et universalis synodus quæ in Epheso facta est : posuit enim symbolum, dicens ad locum sic : *Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum ex Patre unigenitum, id est, ex substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine ; et reliqua.*

*Rust.* Non oportet quando de Patribus sermo est, sic audacter fieri verba : alioquin et ego forte dixissem, ergo corrumpit sancta et universalis Constantinopolitana synodus, secundum te, symbolum Patrum. Sed oportet nos, sanctis Patribus parcentes, hanc partem derelinquere, et illud solum dicere quia, etsi verbis distat expositio, non tamen et sensibus. Igitur quando dicimus genitum ex substantia Patris, sic intelligitur, sicut superius diximus, quæ ejusdem substantiæ est ; aut ita distinguendam, ex substantia Patris, Deum ex Deo eum esse, et lumen ex lumine. Et illud vero dico, quia in una eademque synodo Ephesina, ubi Charisius propriam fidem confessus est, quæ etiam placuit synodo illi, non sic posuit hunc symboli locum, sed magis sic : *Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, Deum ex Deo, etc.* Arbitror vero hanc esse dissonantiæ causam, eo quod a multis memoriter teneretur, et, dum quidam nonnulla obliviscerentur, sermonem commutarent pro altero alterum.

*Hæret.* Firmius aliquid super hoc audire velim ; hæc namque dubia sunt.

*Rust.* Sufficit tibi ad meæ expositionis astructionem, tuæ ratiocinationis sensum, magis autem suspicionem sive dementiam subruere : si enim cuncta quæ uniuscujusque personæ sunt, et maxime Filii, oportet nos communi Trinitatis deputare substantiæ ; ergo et passio Filii, divinæ naturæ passio erit. Si vero dixeris quia sola illa quæ divinitatis sunt, ergo jam non unum est, sicut una persona Dei et hominis. Si enim et dum cuncta personæ Dei verbi deputantur, et jactitas, divinæ naturæ, ipsa divina natura non fit una persona cum Verbo ; quomodo humanitas ejusdem Verbi, cujus propria non deputantur divinæ naturæ, una cum ipsa sit natura ? Quod si et hoc concedamus, quia omnia quæ personæ sunt, deputari oportet communi personarum substantiæ, non eo quod primæ et secundum se substantiæ illius ista sint : alioquin, secundum se, et genuit, et minime genuit ; et genita est, et non est genita ; et procedit, et non procedit ; et inhumanata est, et minime inhumanata. Pater enim genuit, et genitus non est ; Filius autem genitus est, et minime genuit ; Spiritus autem sanctus, nihil horum, sed procedit tantum, et non e converso. Nulla enim ratio est, cur, si ea quæ adsunt cuiusque personæ, ac sunt etiam naturæ earum, non etiam

desunt ipsi naturæ, quæ desunt cuique personæ. Ac per hoc veræ dicuntur affirmationes atque negationes circa idem, de una eadem simplicique substantiâ, quod est nimis incongruum: ita ut magis demonstretur ex istis quia ea quidem quæ uniuscujusque personæ sunt propria, ipsius secundum seipsum et per semetipsum sunt: quia nec sunt opposita, dum de eodem dicuntur; ea vero quæ de natura communi, non ita. Quia igitur et inhumanatio proprietas est personæ, dico autem, Filii: non igitur ipsa per semetipsam, et prime natura inhumanata est: et stant nobis quæ superius dictæ sunt demonstrationes universæ. Dico vero et illud, quia quando dixero, *Deus*, simpliciter, universam Trinitatem dico: quando autem *Deus* adjectum habuerit, *Pater*, non jam Trinitatem, sed unam personam. Sic igitur cum dico, *substantia*, significo id quod commune est Trinitatis: quando autem cum adjectione, *substantia Patris*, solam substantiæ illius personam.

*Hæret.* Quid vero, quia sancta synodus inquit complasmari Deum carni, et quia Deicidæ sunt Judæi, tanquam non homine occiso, sed Deo? Quomodo *Deus* complasmatus esse et occidi dicitur, nisi quia una natura est? si enim duæ essent naturæ cum salvus esset numerus, et differentiæ et proprietates salvæ omnimodo essent. His autem permanentibus, dicere oportebat quia occisus esset homo, et non coextinctus *Deus*; et quia plasmatus est *Deus*, sed plasmavit et suscitavit templum, id est hominem.

*Rust.* Magis non advertis quæ dicta sunt: id enim quod dicimus cum semper aut duo, aut amplius numero significat. Si igitur *Deus* complasmatus est carni, duo igitur quedam sunt, *Deus* atque humanitas. Testis autem mihi ad hoc est sanctissimus *Cyrillus* in secunda quidem ad *Nestorium* epistola, inquitens ita: « *Christum* unum et *Dominum* confitebimur: non tanquam hominem coadorantes Verbo, ut non incisionis phantasia subintroducatur propter hoc quod dicitur, *cum*, sed sicut unum, et eundem adorantes: quoniam non alienum est a verbo corpus ejus, cum quo et ipsi considet Patri. » In tertia vero: « Si quis audeat dicere illum assumptum hominem coadorari oportere Deo Verbo, et conglorificari, et coappellari Deum tanquam alterum cum altero (hoc enim quod est, *cum*, semper quoties adjicitur, id ipsum intelligere compellit), et non potius una adoratione honorat *Emmanuel*em; et unam ei glorificationem deputat secundum quod factus est caro Verbum; anathema sit. »

*Hæret.* Compellor hæc ipsa clamare: quomodo *Deus* complasmatus est? quomodo occisus? quo autem modo non contraria sibi metipsi dicit sanctæ memoriæ *Cyrillus*, qui id quod est cum ex sua persona ferventer abjurat, et hoc idem cum rursus synodice approbat? Hæc sunt quæ me præ omnibus movent vehementerque perturbant.

*Rust.* Arbitror quod pariter fateamur, quod *Filius Dei* *Deus Verbum*, et consubstantialis existens et indifferens secundum naturam a proprio Patre;

identidem est impassibilis sicut ille, non tamen ob hoc omnino ab eo aliena sunt quæ ejus acciderunt propriæ carni: dico autem circa unionem. Quia igitur plasmata quidem est caro, non Deitas Verbi sempiterna persistens: erat vero inseparabiliter carni unitum Dei Verbum, ea quæ propria carnis sunt, propria faciens: dispensative complasmari dicitur carni ut propriæ carnis impassibiliter significans plasmationem. Sicut enim, genita ex Virgine sacrosancta ejus carne, ipse dicitur genitus, qui omnibus ad id ut sint præstat genesim; sic plasmata ejus carne, ipse dicitur complasmatus: ut in eo quidem quod est, consolvetur (*Sic*) ratio naturarum; in eo vero quod est plasmatus (quod dum proprium sit, primo loco, humanitatis, dicitur tamen etiam de Deo Verbo), unionis omnino inseparabilis unitas custodiatur. Si igitur solam nobis unionem voluisset ostendere, inculpabiliter utique diceret, *plasmatus est Unigenitus secundum carnem* sive *carne*: id est secundum nostram naturam. Si vero solam differentiam, immaculate dixisset, quia *Sapientia ædificavit sibi domum* (*Prov. ix, 1*): id est Verbum carnem: nunc autem bene et breviter utrumque ostendens, non principaliter et absque omni medio plasmari, sed complasmari decibilibiter introduxit.

*Hæret.* Ecce de hoc quidem quid diceret, nescio quomodo: quid autem de Deicidis dicturus es, id est Judæis?

*Rust.* Item tibi denuo dicam: si enim semel *Deus* ea quæ carnis sunt, in semetipsum propter nostram salutem refert, non inconsequenter, sicut complasmari dicitur carni ipse qui propriam carnem plasmavit ut *Deus*; sic illi qui ejus occiderunt carnem non consequenter, arbitror, Deicidæ vocantur; non quia purum et sine carne occiderint Deum, sed quia ille homo quem occiderunt *Deus* est: non enim parus erat homo, sed perfectus tam in Deitate quam etiam in humanitate idem ipse. Si vero hoc tibi probabile non est, suscipe vel aliam expositionem. Crimen apud istum judicem non a pœna sustinentis deputatur, sed ab intentione facientis. Quia igitur *Deus* quidem impassibilis est per naturam: quod vero attinet ad Judæos dicentes. *Iste est hæres, interficiamus eum et nos habebimus hereditatem* (*Matth. xxi, 38*; *Marc. xii, 7*; *Luc. xx, 14*); circa Evangelium sic voluerant perimere *Filius Dei*, ut nec resurgeret ulterius, neque vero esset omnino divinitas ejus, licet nullus eum potuisset extinguere. Si vero qui hoc ipsum quod est impossibile, intentione tamen propria ut facerent instituerunt; juste utique Deicidæ vocantur, non a sine eventus: quomodo enim hoc fieri possit, dum quod studetur sit impossibile? sed ab ipso impetus sive instantiæ crimine. Forsan vero nec illud est incongruum dicere; quia sibi metipsi occidit *Deus*, qui nec reputat esse illum vel qui vitam propriam sic disponit tanquam non sit *Deus*: nullam namque de bonitate ejus in vita futura fructificat utilitatem; quippe tanquam si, quod ad illum attinet, non sit: circa id

quod dictum est; *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus (Psal. xlii, 1)*. Sic enim dixit Apostolus Dei illis qui post baptismum judaizaverint sicut prius, quia non simpliciter, sed *sibimetipsis rursus crucifigunt Filium Dei (Hebr. vi, 6)*. Nec non autem hoc quoque dicimus, quia Sabellius et Samosatæus Paulus perimunt, id est abjurant sanctæ Trinitatis subsistentias; et Arius consubstantialitatem, et Nestorius unionem, et vos differentiam; ne forte tali aliquo modo et hoc dicatur, non quia interemerunt vel occiderunt, sed quia refutaverunt Deum.

*Hæret.* Si hoc ita intelligitur, cur contra Nestorium hæc lectio assumpta est, dum certe quæ a te ante modicum dicta sunt, Nestorius non refutet?

*Rust.* Jam quidem supra dixi in principio vicini sermonis, ea quæ ille omnino non recipit; id quia per unionem dicantur de Deo Verbo quæ carnis sunt; secundum vero ea quæ inferius dicta sunt, videtur quodammodo non inutilis esse ad eversionem Nestorii dogmatum sermo. Maledictionem namque ostendit eorum qui non credunt quod adorandus sit qui crucifixus est; non enim purus est homo, sed Deus simul et homo: nec vero coadorans ut alter alteri, sed sicut unus, quia ut unus est adorandus est. Forsan autem et sicut qui Deum passibilem dicunt, Deopassiani vocantur (non quod passa sit impassibilis substantia divinitatis, sed propter illorum qui sic æstimant, blasphemiam), ne sic Apollinariæ Deicidæ nominentur, qui ipsum Deum in carne conversum et ita mortuum arbitrantur. Et si hoc ita se habet quod dictum est, tale est: Si quis non adoratur eum qui crucifixus est, anathema sit, et scribatur cum illis blasphemis qui dicunt quod occisus sit Deus in sua natura. Signandum vero et illud, quia ubi dixit, *conjugi et complasmari*, non ait neque Deum neque Verbum, neque Christum, neque Dominum: arbitror autem ob hoc, ut daret legenti intellectum, quia secundum personam plasmatus est tanquam unus; secundum naturam vero complasmatus est tanquam habens alteram naturam cum qua complasmatus est.

*Hæret.* Ego ab ista frequentatione sermonis ad alterum deductus intellectum, sic intelligo complasmari; quia id quod non est prius, nisi secundum materiam plasmari dicitur, sicut Adam ex luto plasmatus est: quod autem jam prius est et perfecte est, quando non quidem fit, sed unitur, complasmari dicitur: sicut in domo, quæ olim prius sunt, et quæ ad ipsam horam flunt; vel sicut in codice, cum sumuntur quaterniones qui ante fuerant consuti, si quis dicat consui: salva tamen pura dogmatis ratione quæ non solet esse per universa conveniens, sicut et olim constitit inter nos.

*Rust.* Mihi prodest et istud: ut enim id quod est, cum illic non unum aliquod, sed plura; ita et hic.

*Hæret.* Unde constat quod hæc ita se habeant? potesne mihi hæc in ipsis satisfacere verbis, an unde mihi ista depromes?

\* Vulg., *Ego mandavi sanctificatis meis, et vocavi fortes meos.*

*Rust.* Licet oportuerit ut ea quæ dicta sunt, omnino satisfacerint tibi; tamen vel illa intende quæ in sinem prædictis adjecta sunt. Dicit enim: « Quod enim cœpit, aut proficit, aut perficitur, non est Deus; vel si propter crementum quod paulatim fit, ita dicatur. » Quid ergo? dic mihi: nonne manifesta est differentia naturarum? Quod enim cœpit, et profecit et ad perfectionem pervenit, caro est: quod vero semper est, et secundum naturam et substantiam perfectissimum, Deus est. Quia igitur, venientes ut Arius, dicant de Domino crucifixo, quia Deitas ejus non secundum naturam et substantiam perfectissima est, sed per donum vel mercedem honorem percepit a Patre: quippe quæ vertibilis sit atque mutabilis; contra objecit sanctissimus Gregorius, si quis ex operibus perfectum. Ad hæc vero, Pauli Samosatæi sodales dicebant, quia post natiuitatem ex Virgine, nec non et post baptismum, et ultra post resurrectionem a mortuis, profecit ad adoptionem: ii quidem fractam et mutabilem Deitatem Filii suspicantes; illi vero hominem purum honorificatum a Deo, et deificatum propter operum meritum, ut ob hoc etiam Deus vocetur, non ut qui ante Mariam fuerit et inhumanatus sit. Hos duos Gregorius sub uno contrivit, adjiciens hæc: « Quod enim cœpit, aut proficit, aut perficitur, non est Deus; vel si propter crementum quod paulatim fit, ita dicatur: » id est, quod principium habet quando est, et quod non a natura est, sed propter opera fit perfectum, illud non est integerrime Deus; vel si sub uno momento id accipiat mox ut creatur ab opifice Deo, vel si paulatim proficiat sicut aliqui hominum.

*Hæret.* Ergo, sicut dicis, non contra Nestorium dicta sunt hæc, sed contra Apollinarium, et Arium, et Paulum Samosatæum.

*Rust.* Sed quia Nestorii dogma ad dogma Pauli habet quandam cognationem, propterea eadem contra utrosque conveniunt. Jacet enim in synodico codice inter alias Nestorii blasphemias, et hæc lectio: « Sed sicut dicebamus Deum omnium creatorem, et Deum Moysen; inquit enim: *Deum te possi Pharaonis (Exod. vii, 1)*, et Israel Filium Dei, *Filius enim, inquit, primogenitus meus Israel (Exod. iv, 22)*: et sicut dicebamus Christum Saul, *Non enim mittam manum meam in eum, quia Christus Domini est (I Reg. xxiv, 7)*; et Cyrum identidem: *Hæc dicis, inquit, Dominus christo meo Cyro (Isa. xlv, 1)*; et Babylonium sanctum, *Ego enim, inquit, præcipiam eis, sanctificati sunt et adducam eos (Isa. xlii, 3)*: sed communio quidem nominum similis, dignitas vero non eadem. » Ecce palam hic impius, sicut Moysen deum, sicut Israel filium, sicut Saul et Cyrum christam, et Babylonium sanctum; sic et ipsum Dominum dicit non secundum naturam Deum, sed vocabulo solo; non secundum substantiam, sanctum et unigenitum, sed sicut Babylonios et Israel: differentiam vero ejus ab aliis non vult esse secundum substantiam, sed circa dignitatem. ut nesciens natura Deum.